
UỶ BAN NHÂN DÂN 

     XÃ TRÀ HIỆP 

 

Số       /KH - UBND 

CÔNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

               Trà Hiệp, ngày      tháng 7 năm 2023 
 

   

KẾ HOẠCH  

Tập luyện Cồng chiêng, múa Cà đáu dân tộc thiểu số  

trên địa bàn xã Trà Hiệp 2023 

 

Căn cứ Quyết định số 71QĐ-UBND ngày 30 tháng 05 năm 2023 của UBND 

xã Trà Hiệp về việc thành lập đội văn nghệ truyền xã Trà Hiệp năm 2023; 

Căn cứ Kế hoạch số 69/KH-UBND ngày 27/5/2022 của UBND huyện Trà 

Bồng Kế hoạch bảo tồn và phát huy các giá trị di sản văn hóa các dân tộc thiểu số 

huyện Trà Bồng giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:  

Nhằm góp phần giữu gìn bảo tồn và phát huy bản săc văn hoá dân tộc thiếu 

số trên địa bàn xã, Uỷ ban nhân dân xây dựng Kế hoạch tập luyện Cồng chiêng thôn 

dân tộc thiếu số trên địa bàn xã năm 2023 

Tiếp tục nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành và tầng lớp nhân dân trên 

địa bàn xã về vị trí vai trò của công tác bảo tồn và phát huy Di sản văn hoá dân tộc 

thiếu số; triển khai đồng bộ các hoạt động gìn giữ, bảo tồn khai thác phát huy có 

hiệu quả các di sản văn hoá trước những tác động của đời sống xã hội, nhằm thực 

hiện có hiệu quả Nghị quyết 33-NQ/TW của bộ chính trị, Chương trình.  

Tôn vinh và bảo tồn các giá trị văn hoá truyền thống tốt đệp của các dân tộc 

khích lệ sáng tạo các giá trị văn hoá, góp phần giảm dần chênh lệch về mức sống và 

hưởng thụ văn hoá giữa các vùng, các dân tộc, gắn kết giữa phát triển kinh tế và phát 

triển văn hoá các dân tộc. 

Xây dựng ý thức trách nhiệm của người dân tộc thiểu số, nhất là thế hệ trẻ 

trong công tác bảo tồn và phát huy bản sắc văn hoá dân tộc thiểu số 

II. NỘI DUNG:  

1. Đối tượng và phạm vi áp dụng: 

 Các dân tộc thiểu số trên địa bàn xã, trong đó, tập trung tiến hành trên 1 nhóm 

dân tộc thiểu số chủ yếu sau: 

-  Nhóm dân tộc Co xã Trà Hiệp 

2. Thời gian tổ chức tập luyện của 01 đội Cồng chiêng: 

Từ tháng 8/2023 đến 12/ 2023 

 



STT Tên đội Thời gian luyện tập 

(01 lần/tháng) 

Địa điểm Ghi chú 

 

 

01 

 

 

 

Đội Cồng 

chiêng của xã 

(Trà Hiệp) 

Tháng 8, ngày 20/8/2023  

 

Nhà văn hoá 

xã 

 

Tháng 9, ngày 20/9/2023 

Tháng 10, ngày 20/10/2023 

Tháng 11, ngày 20/11/2023 

Tháng 12, ngày 20/12/2023 

3. Nội dung tập luyện:  

Các bài chiêng, nghệ thuật đánh Cồng chiêng, nghệ thuật múa Cà đáu. 

 4. Người truyền dạy: 

 Là các nghệ nhân ưu tú, nghệ nhân lớn tuổi, có nhiều kinh nghiệm trong bảo 

quản, chỉnh sửa và trình diễn Cồng chiêng múa Cà đáo có khả năng truyền dạy cho 

các thế hệ trẻ cụ thể: 

Xã Trà Hiệp gồm các nghệ nhân, người dân tộc Co, thôn nguyên) 

5. Chiêng để truyền dạy: Sử dụng các bộ Cồng chiêng của Uỷ ban nhân dân 

xã để tập luyện hoặc mượn của cá nhân (nếu có) 

6. Nguồn kinh phí:  

Sử dụng nguồn ngân sách xã cấp 2023, để tập luyện và hỗ trợ cho các nghệ 

nhân tập luyện. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban văn hoá – Thông tin 

- Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành đoàn thể triển khai thực hiện Kế hoạch. 

- Lập trự trù kinh phí tổ chức lớp tập luyện, hỗ trợ kinh phí cho các nghệ nhân 

truyền dạy.  

- Tuyên truyền kịp thời các chủ trương chính sách của Đảng và nhà nước trong 

lĩnh vực di sản văn hoá và việc triển khai thực hiện Kế hoạch “Bảo tồn và phát huy 

di sản văn hoá dân tộc thiểu số xã Trà Hiệp năm 2023” tới các tầng lớp nhân dân 

trên địa bàn xã.  

2. Các ban, ngành hội đoàn thể:  

- Các ban, ngành hội đoàn thể cùng phối hợp với ban văn hóa - xã hội xã tổ 

chức tuyên truyền về các chủ trương đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của 

nhà nước đến mọi tầng lớp nhân dân thực hiện tốt việc bảo tồn và phát huy những 



giá trị văn hóa mang đậm đà bản sắc dân tộc của đồng bào dân tộc Co xã Trà Hiệp 

năm 2023 – 2025. 

3. Các trưởng thôn, ban mặt trận thôn và bí thư chi bộ: 

- Các trưởng thôn, ban mặt trận thôn và bí thư chi bộ thôn có trách nhiệm chọn 

nghệ nhân Cồng chiêng xà ru, a giới, ca lu A lát nghệ nhân đánh chiêng, múa cà đáu, 

xây dựng kế hoạch tập luyện cho đội mình và chuẩn bị tham gia ngày hội Cồng 

chiêng lần thứ nhất II xã Trà Hiệp. 

- Trưởng thôn và ban mặt trận thôn cần phát huy vai trò nòng cốt của mình 

trong việc vận động tuyên truyền nhân dân tích cực tham gia sinh hoạt cộng đồng. 

lấy người dân làm chủ thể để triển khai có hiệu quả công tác, giáo dục nhân dân nhất 

là các thanh niên trong thôn thấy được tầm quan trọng của công tác khôi phục và 

bảo tồn và phát huy văn hóa Cồng chiêng, múa Cà đáo, a giới ca lu ru con Alát. 

Trên đây là Kế hoạch luyện tập Cồng chiêng, múa Cà đáu, của người Co trên 

địa bàn xã Trà Hiệp./. 

 
* Nơi nhận:  

- Phong VT-TT huyện; 
- TT Đảng Uỷ xã; 

- TT HĐND xã; 

- Lãnh đạo UBND xã; 

- BTCB,TT,MTT;                            

- Lưu: VT. 

 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Hồ Văn Trường 
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